[image: gerb3_3]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РУДНЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.01.2026 г.   № 8

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие культуры
в муниципальном образовании
«Руднянский муниципальный округ» Смоленской области»
 утвержденную постановлением
Администрации муниципального образования
Руднянский район Смоленской области
от 24.02.2025 № 94

[bookmark: _Hlk150354184]В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 21.01.2025 №21
Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 24.02.2025 № 94 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области от 23.10.2025 №558, от 26.12.2025 № 667) следующие изменения:
1.1.  в паспорте муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области»:
Раздел 1. Основные положения изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Основные положения»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел культуры Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, начальник отдела культуры Виноградова Валентина Дмитриевна

	Период реализации муниципальной программы
	2026 г.-2028г.

	Цели муниципальной программы
	-  создание целостного культурного пространства, обеспечивающего оптимальные условия для реализации творческого потенциала жителей муниципального образования, повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры, сохранение культурного наследия Руднянского муниципального округа

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет 406092,8 тыс. руб., из них:
2026 год –   124964,1   тыс. руб.
Из них:
Федеральные-   1714,30 руб.;
Областные-       0,0 тыс. руб.;
Местные-      123249,8 тыс. руб.
2027 год – 130573,5 тыс. руб.
Из них:
Федеральные-14592,0 руб.;
Областные-     0,0 тыс. руб.;
Местные-     115981,6 тыс. руб.
2028 год – 150555,2 тыс. руб.
Из них:
Федеральные-26572,40 руб.;
Областные-     0,0 тыс. руб.;
Местные-     123982,8 тыс. руб.

[bookmark: _Hlk150417511]1.3. Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы».

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	406092,8
	124964,1
	130573,5
	150555,2

	федеральный бюджет
	42878,7
	1714,3
	14592,0
	26572,4

	областной бюджет

	местные бюджеты
	363214,1
	123249,8
	115981,5
	123982,8

[bookmark: _Hlk150417587]1.5. Приложение № 6 СВЕДЕНИЯ о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

«Приложение №6 СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном образовании «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области».

	№ пп
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2026 г.
	2027 г.
	2028г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.Региональнгый проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры»

	1.1

	Расходы на модернизацию региональных и муниципальных библиотек
	Руднянское МБУ ЦБС
	Федеральный
бюджет
	14554,4

	14554,4

	1.2

	Расходы на техническое оснащение музеев
	МБУК Руднянский исторический музей
	Федеральный  бюджет
	1676,8
	1676,8

	1.3
	Мероприятие 2 Расходы на модернизацию региональных и (или муниципальных учреждений культуры (модернизацию учреждений культурно-досугового типа в населенных пунктах с численностью до 500 тысяч человек)
	МБУК «Руднянская РЦКС»
	Федеральный бюджет
	26533,9

	26533,9

	Итого по региональному проекту

	42765,1
	1676,8
	14554,4
	26533,9

	2. Ведомственный проект «Сохранение культурного и исторического наследия»

	2.1

	Федеральный бюджет
	113,5
	37,5
	37,5
	38,5

	Государственная поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек)
	Руднянское МБУ ЦБС
	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Итого по ведомственному проекту

	113,5
	37,5
	37,5
	38,5

	3. Комплекс процессных мероприятий «Музейная деятельность»

	3.1.
	Мероприятие 1
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МБУК Руднянский исторический музей
	Местный бюджет
	12523,2
	4032,8
	4110,5
	4379,9

	4. Комплекс процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания»

	4.1
	Мероприятие 1
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Руднянское МБУ ЦБС
	Местный бюджет
	81066,0
	28515,5
	25350,0
	27200,5

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	81066,0
	28515,5
	25350,0
	27200,5

	5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого функционирования и развития культурно-досуговых учреждений»

	5.1.
	Мероприятие 1
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МБУК «Руднянская РЦКС»
	Местный бюджет
	198035,2
	67509,2
	62950,0
	67576,0

	5.2.
	Мероприятие 3
Обеспечение развития
и укрепления материально- технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.
	МБУК «Руднянская ЦКС»
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	5.3.
	Мероприятие 4
Государственная поддержка лучшим учреждениям культуры, находящимся на территории сельских поселений и их работников
	МБУК «Руднян
ская ЦКС»,
Руднянс
кое МБУ ЦБС
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	224569,1
	67509,2
	62950,0
	94109,9

	6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства»

	6.1.
	Мероприятие 1
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений

	МБУ ДО «Руднянская ДШИ»
	Местный бюджет
	53574,4
	16769,8
	17813,9
	18990,7

	7. Комплекс процессных мероприятий ««Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	7.1
	Мероприятие 1
Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы
	МКУ ЦБУК, отдел культуры
	Местный бюджет
	17965,4
	6372,5
	5757,2
	5835,7

	7.2
	Мероприятие2
Ежемесячная
денежная выплата, назначаемая
студентам, заключившим договора о
целевом обучении.
	Отдел культуры
	Местный бюджет
	50,0
	50,0
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	18015,4
	6422,5
	5757,2
	5835,7

	4. Отдельные мероприятия (нет)

	406092,8
	124964,1
	130573,5
	150555,2

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области В.Д. Виноградову.

Глава муниципального образования
«Руднянский муниципальный округ»
Смоленской области							Ю.И. Ивашкин

image1.jpeg